
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 26 ноября 2003 г. № 44-кз 

"О налоге на имущество организаций" следующие изменения:
1) статью 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
"6. Ставка налога в отношении объектов недвижимого имущества, налого­

вая база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость и кадаст­
ровая стоимость каждого из которых превышает 300 000,00 тыс. рублей, уста­
навливается в размере 2,5 процента.";

2) в статье 2.1:
а) в пункте 1:
дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
"19) организации, использующие труд осужденных к принудительным ра­

ботам, -  в отношении имущества, предоставленного исправительным центрам по 
договорам безвозмездного пользования, на базе которого созданы участки ис­
правительных центров, расположенные вне исправительных центров, но в пре­
делах территории Ставропольского края, на срок действия указанных догово­
ров;";

дополнить подпунктом 20 следующего содержания:
"20) организации, более 50 процентов акций (доли в уставном капитале) 

которых находятся в собственности Ставропольского края, -  в отношении аэро­
вокзального комплекса, принадлежащего таким организациям на праве соб­
ственности, введенного в эксплуатацию и принятого этими организациями к бух­
галтерскому учету в качестве объектов основных средств с 1 января 2024 года.";

б) пункт 6 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
"8) "аэровокзальный комплекс" применяется в значении, установленном 

сводом правил СП 478.1325800.2019 "Здания и комплексы аэровокзальные. Пра­
вила проектирования", утвержденным приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 10 декабря 
2019 г. № 794/пр "Об утверждении свода правил "Здания и комплексы аэровок­
зальные. Правила проектирования".";

в) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
"61. Документами, подтверждающими право на применение налоговой 

льготы, установленной подпунктом 19 пункта 1 настоящей статьи, являются:
1) договор безвозмездного пользования имуществом, на базе которого со­

здан участок исправительного центра, расположенный вне исправительного цен­
тра, но в пределах территории Ставропольского края, заключенный с исправи­
тельным центром;

2) договор (соглашение) об использовании труда осужденных к принуди­
тельным работам, находящихся на участке исправительного центра, расположен­
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ном вне исправительного центра, но в пределах территории Ставропольского 
края, заключенный с исправительным центром.".

Статья 2
В части 42 статьи 13 Закона Ставропольского края от 01 октября 2007 г. 

№ 55-кз "Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае" слова 
"20 процентов" заменить словами "25 процентов (20 процентов -  для налоговых 
периодов до 2024 года включительно)".

Статья 3
В пункте 4 статьи 1 Закона Ставропольского края от 30 апреля 2009 г. 

№ 14-кз "О ставках налога на игорный бизнес, устанавливаемых в Ставрополь­
ском крае" слова "3 000 000 рублей" заменить словами "10 000 000 рублей".

Статья 4
В статье 2 Закона Ставропольского края от 22 июля 2019 г. № 54-кз 

"О внесении изменений в Закон Ставропольского края "Об инвестиционной дея­
тельности в Ставропольском крае" слова "и действует по 31 декабря 2027 года 
включительно" исключить.

Статья 5
В части 2 статьи 2 Закона Ставропольского края от 04 июля 2023 г. № 68-кз 

"О внесении изменений в статью 2.1 Закона Ставропольского края "О налоге на 
имущество организаций" слова "2025 года" заменить словами "2027 года".

Статья 6
В абзаце первом части 3 статьи 8 Закона Ставропольского края от 05 ок­

тября 2023 г. № 97-кз "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Ставропольского края" слова "2022 и 2023 годов" заменить словами "2022 -  
2024 годов".

Статья 7
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
2. Положения подпункта 20 пункта 1 статьи 2.1 Закона Ставропольского 

края от 26 ноября 2003 г. № 44-кз "О налоге на имущество организаций" (в ре­
дакции настоящего Закона) применяются до 1 января 2030 года.

Г убернатор 
Ставропольской

г. Ставрополь 
08 ноября 2024 г. 
№ 118-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору 
Ставропольского края для подписания и обнародования.

31 октября 2024 года 
№ 123 7-VIIДСК

Н.Т. Великдань


